
                                                                                                                                         
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                

                                                            DECRETO N°       E- 150/2026                              /      

                        

            COLINA, 22 de enero de 2026. 

 

                                                             VISTOS: Estos antecedentes: 1) Memorándum N° 
642/2026 de fecha 20 de enero de 2026, del Secretario Comunal de Planificación, mediante el cual 
solicita Decreto Alcaldicio para la intención de compra a través del proceso denominado Grandes 
Compras y apruebe los términos de referencia correspondiente a la adquisición de 6.500 vales 
recarga de gas de 11 kilos para el año 2026, convenio marco ID 2239-1-LR25. 2)  Certificado de 
disponibilidad presupuestaria N° 107/2026 de la Unidad de Presupuesto; y teniendo presente las 
facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; Ley N° 
18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; Ley N° 19.886 
de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; Ley N° 20.880, 
sobre probidad en la función pública y prevención de los conflictos de intereses: Ley Nº 20.285, sobre 
acceso a la información pública y su reglamento, Ley Nº 19.880 sobre base de los procedimientos 
administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado. 

 
                                                                 DECRETO: 

 
                                                                 1.- Apruebase la intención de compra a través del 
proceso denominado Grandes Compras para la adquisición de 6.500 vales recarga de gas de 11 
kilos para el año 2026, ID 2239-1-LR25, denominado “Gas licuado de petróleo”.     

                                                                                                                                                   
                                                                 2.- La comisión evaluadora, para este proceso de 
Grandes Compras, estará compuesta por los siguientes funcionarios municipales:     

- MANUEL NUÑEZ QUEZADA, Director de Finanzas o quien lo subrogue. 
- EILEEN PALMA CATALDO, Directora de Desarrollo Comunitario o quien la subrogue. 
- JONATHAN MONSALVEZ CARDENAS, Profesional de la Unidad de Presupuesto o a 

quien se designe. 
- CATALINA FUENTES GONZALEZ, Encargada del Departamento Social o quien la 

subrogue. 
 
                                                 ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

        

                                                                                   

                                                                         ALCALDESA  

SECRETARIO MUNICIPAL (S) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                
IVA/EAQ/yoa 
DISTRIBUCION: 

- Dirección de Control   
- Asesoría Jurídica  
- Secplan  

- Unidad de Licitaciones                                                   V° B° CONTROL(S)  
- Ley de Transparencia   
- Oficina de Partes y Archivo 

                                                                                                                                                                               

 































¡Colina somos todos!

                                                                                                                                                                                                                                                          
0107 - 2026

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD
PRESUPUESTARIA

                               Fecha: 16/01/2026

El Secretario Comunal de Planificación, quien suscribe, certifica que, de conformidad al presupuesto 

aprobado para esta Municipalidad, por Decreto Alcaldicio N° E-3850/2025 de fecha 11 de diciembre 

de 2025 que promulga Acuerdo N° 208, adoptado por el H. Concejo Municipal, en sesión ordinaria 

N°38 de fecha 11 de diciembre de 2025, mediante el cual se aprueba el Presupuesto Municipal para 

el año 2026.

A la fecha del presente documento, la Municipalidad de Colina cuenta con presupuesto aprobado 

2026, en lo que interesa para la Adquisición de vales de gas, de acuerdo con el siguiente detalle:

SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACIÓN

                   
                    

          DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO                     

CUENTA ÁREA 

RESPONSABLE

DETALLE DESGLOSE 

PRESUPUESTARIO

MONTO TOTAL CON 

IVA INCLUIDO

215-24-01-007-003-001

Stock Programa 

asistencial DIDECO
DIDECO

Adquisición de vales de 

gas.

Presupuesto vigente 

2026
$ 361.400.000

Presupuesto obligado $ 6.000.000

Presupuesto requerido $ 78.000.000

Nuevo saldo 

presupuestario
$ 277.400.000



¡Colina somos todos! 

 
 
 
 
 
 


